
 

 

 

 

 

新道区地域協議会事務局 

上越市地域政策課 中部まちづくりセンター 

所在地：上越市木田 1-1-3（市役所第二庁舎２階） 

電 話：025-526-1690 ／ FAX：025-520-5852 

E-mail：chubu-machi@city.joetsu.lg.jp 

 

「地域協議会だより」は、地域協議会の活動状況を

お知らせするため、年 3、4 回発行しています。 

 

 

 

地域協議会の活動状況   「たより」のバックナンバー 

 

 

あけましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、輝かしい新年をお迎えのこと

と拝察いたします。 

平素より、新道区地域協議会の活動にご理解とご協力

を賜り、厚く御礼申し上げる所存です。 

昨年は一年間、新道区における

様々な強みや弱みなどを話し合い、今後の方向性について協議を重ね

てまいりました。本年はそれらを踏まえ、新道区がどのように発展で

きるかを検討していきたいと考えております。 

今後とも新道区地域協議会を応援していただければ幸いに存じます。 

新道区 

地域協議会だより 

回 覧 

新道区地域協議会 

船﨑 聡 会長 

№52 
 
 

令和 8年 2月発行 

発行：新道区地域協議会 

▶新年のごあいさつ 

▶地域協議会委員研修 地域の声を聞くⅠ ～活動紹介 新道地区公民館～ 



■地域協議会委員研修 地域の声を聞くⅠ ～活動紹介 新道地区公民館～ 

地域で活動している団体の意見や活動状況

を把握し、地域課題の解決策の参考とするこ

とを目的に委員研修を開催しました。 

研修では、まず市社会教育課から、公民館

は地域住民の教育・文化活動の拠点であり、

地域の課題解決のきっかけづくりや人材育成

など 5 つの視点で事業を行っていることを確

認しました。 

続いて、新道地区公民館の吉岡公民館主事

から、5 つの視点に沿って、事業内容や実施

する上でのポイントを説明していただきま

した。課題として、参加者の年齢層や地域に

偏りがあることから、若年層や親子などの新

たな参加を促すために、夜間や休日に講座を

開催したことや、参加者が少ない地域に出向

いて事業を実施したことなど、事業企画・実施の工夫についても紹介がありました。 

地域協議会でも課題と捉えている、地域間の交流や連携など、参考となるお話を聞くこ

とができました。 

 

■ 地域協議会を傍聴してみませんか 

会議の開催日程は、決まり次第、市のホームページでお知らせします。 

表紙の二次元コードをご利用ください。 

基本の日程 毎月第 4火曜日 
4月～11月:午後 6時～ 

12月～3月:午後 6時 30分～ 

主 な 会 場 新道地区公民館  2階 多目的ホール 

 


